REQUERIMENTO Nº 127/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, ao Senhor Prefeito do Município,

que mantenha entendimento com o Secretário Municipal de Saúde, visando estudar a possibilidade da

Prefeitura celebrar convênio com as farmácias de nossa cidade, a fim de solucionar o problema que

vem gerando reclamação da população no que diz respeito ao fechamento da única farmácia que pres-

tava atendimento à população no período noturno, depois das 24 horas, obrigando os munícipes a pro-

curarem farmácias em outras cidades.

O convênio que sugerimos deve constar o rodízio das farmácias e o su-

porte da Prefeitura, cedendo profissionais de farmácia para o plantão além de incentivos fiscais ou fi-

nanceiros, a fim de cobrir parte das despesas já que, segundo os proprietários, o período não cobre as

despesas operacionais, portanto, o incentivo é plenamente justificado pelo relevante serviço social.

Plenário Vereador José Ikeda, em 04 de junho de 2012.

                       AMARO SILVESTRE DA SILVA

                               Vereador